- 44 1909 ile 1911 yılları arasında İşkodra'da tahrirat müdürlüğü ve vali vekilliği gibi görevlerde bulunmuş Ali Saib Bey, kaleme aldığı layihasında, bölgedeki halkın cehalet ve sefaletin tesiri altında kaldığını, bu durumun halkın yaşantısını olumsuz etkilediğini, bölgeyi sahip olduğu potansiyelin aksine her türlü ilerlemeden mahrum bıraktığını belirtmiştir. Bkz. Öztunç, a.g.m., s. 60-61.
- 45 *Trabzon'da Meşveret*, 23 Mart 1327 (5 Nisan 1911), No: 264, s. 1.
- 46 Gazetede yer alan ve Karadağ'ı suçlayan haber şu sözlerle verilmiştir: "Yaptığı münasebetsizliği anlayan Karadağ hükümeti Düvel-i Muazzama'ya bir nota vererek kabahatini setr etmek istemiştir.

çekinmez” sözlerine yer verilmiştir.<sup>57</sup> Bu sebeple bu isyanın bir Arnavut isyanı olarak gösterilmesinin Osmanlı Devletini ve onun tebaasını parçalamak için olduğu düşüncesi zihinlerde hâkimdir.

Malisörler tarafından çıkarılan ve Karadağ tarafından desteklendi-

54 Trabzon'da Meşveret, 23 Mart 1327 (5 Nisan 1911), No: 264, s. 1-2.

55 Trabzon'da Meşveret, 2 Nisan 1327 (15 Nisan 1911), No: 267, s. 2.

56 İsmail Kemal Bey, 1844 yılında Avlonya'da (Vlora) doğdu. Yanya'daki Zosimea ortaokuluna devam etti. Mayıs 1860'ta İstanbul'a taşınarak eğitimine burada devam eden İsmail Kemal Bey Hukuk Fakültesinde okudu.

Ardından sadece isyana karışan "reislerin" affedilmeyerek askeri mahkemede (Divanharp) yargılanacağını belirtmiş, bunun dışında beş gün içinde evlerine dönüp silahlarını teslim etmeleri halinde Arnavut isyancıların affedileceği sözünü vermiştir. Bkz. Skendi, a.g.e., s. 412.

63 Trabzon'da Meşveret, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911), No: 278, s. 1.

64 Trabzon'da Meşveret, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911), No: 293, s. 3; Trabzon'da Meşveret, 6 Temmuz 1327 (19 Temmuz 1911), No: 294, s. 3.

65 Skendi, a.g.e., s. 415-416.

66 Geriye dönen isyancılar iki seneliğine ertelenen vergilere Duyun-ı Umumiye, gümrük, orman ve emsali vergileri katıp bunları da ödemek istemediklerini ve gereğinin yapılmasını istemiştir. Ancak hükümet bu tarz bir affın söz konusu olmadığını bildirmiştir. BOA, BEO, D:3940, G:295473, Belge no:2-6, 10 Eylül 1327 (23 Eylül 1911).

gors

Akademik
Bakış

79

Cilt 16
Sayı 32
Yaz 2023

hasarların tazmini için padişah tarafından İhsan buyurulan 10.000 liranın komisyonların gözetimi altında harcanması ve yetmemesi halinde ikmalinin düşünülmesi, firarilerden fakir olanlara hasat zamanına kadar nüfus başına yarım kilo mısır buğdayı ve aile sahibi olmayanlara birer lira iane verilmesi.<sup>67</sup>

## Kaynaklar

### 1. Arşiv Kaynakları ve Gazeteler

#### Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA)

DH. ŞFR, (Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemî), D:664, G:96, 1 Eylül 1326 (14 Eylül 1910).

DH. SYS (Dâhiliye Nezareti Siyasi Kalemî), D: 69, G: 1, Belge no:5, 15 Mart 1327 (28 Mart 1911).

HR. SYS (Hariciye Nezareti Siyasi Kalemî) D: 2904, G:71, 28 Mart 1327 (10 Nisan 1911).

HR. SYS, D: 142, G: 56, Belge no:4, 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911).

HR. SYS, D: 142, G:57, Belge no:6, 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911).

HR. SYS, D: 143, G: 2, Belge no:12-13, 3 Nisan 1327 (15 Nisan 1911).

HR. SYS, D: 143, G:7, Belge no:1-2, 3 Nisan 1327 (16 Nisan 1911).

HR. SYS, D: 142, G:49, Belge no:1, 28 Mart 1327 (10 Nisan 1911).

BEO (Babiali Evrak Odası), D: 3843, G:288200, Belge no:1,28 Kânunuevvel 1326 (10 Ocak 1911).

BEO, D: 3873, G: 290429, Belge no:2, 14 Mart 1327 (27 Mart 1911).

BEO, D: 3928, G: 294565, Belge no:2, 2 Ağustos 1327 (15 Ağustos 1911).

BEO, D: 3940, G: 295473, Belge no:2-6, 10 Eylül 1327 (23 Eylül 1911).

TRABZON'DA MEŞVERET, (gazete numaraları ve tarihleri metin içinde verilmiştir).

### 2. Kitap ve Makaleler

AKŞİN, Sina, *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, İmge Kitabevi, Ankara 2006.

AVLONYALI EKREM BEY, *Osmanlı Arnavutluk'undan Anılar (1885-1912)* (çev. Atilla Dirim), İletişim Yayınları, İstanbul 2006.